平成23年 5月20日

記者クラブ各位

国土交通省東北地方整備局八戸港湾・空港整備事務所

青 森 県 県 土 整 備 部 港 湾 空 港 課

八戸港復興会議の設置及び開催について

平成23年 3月11日14時46分に発生した東北地方太平洋沖地震及びそれに伴う大津波によ

り、八戸港では防波堤の倒壊、岸壁の損傷などの甚大な被害を受けました。

今後の八戸港の再生にあたっては 「新たな港づくり」の観点から、産業復興を支える、

、 、物流機能のあり方や 産業活動・まちづくりと連携した津波防災のあり方を検討した上で

将来を見据えた計画的な復旧・復興を行うことが重要です。

このため、国、青森県、八戸市、港湾利用者等が協力して、八戸港の復旧・復興のた

めの方針「八戸港復旧・復興方針」をつくり、具体的な復興策をとりまとめることを目

的に本会議を設置し、第１回会議を下記のとおり開催することとしましたのでお知らせ

します。

記

１ 開催予定

・日時：平成２３年５月２３日（月） 午後１時３０分～

・場所：八戸港貿易センタービル３階 大会議室

※会議は非公開で行います。頭撮りのみ可能。会議終了後、記者取材に応じます。

２ 構成メンバー

・八戸市

・八戸漁業指導協会

・港湾利用企業

・ 国 ：八戸海上保安部、八戸税関支署、東北地方整備局

・青森県：県土整備部港湾空港課、八戸港管理所

【担当】

国：東北地方整備局八戸港湾・空港整備事務所 企画調整課長 小杉（℡0178-22-9397）

青森県：県土整備部 港湾空港課 港湾計画・空港ＧＭ 木戸（℡017-734-9674）